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Wizyta delegacji z Kazachstanu w Instytucie Pamięci
Narodowej
20 października 2025 r. Instytut Pamięci Narodowej odwiedziła trzyosobowa delegacja z
Kazachstanu, udająca się na konferencję naukową na Uniwersytecie Jagiellońskim: prof.
Natalia Kałasznikowa z Euroazjatyckiego Narodowego Uniwersytetu im. Lwa Gumilowa w
Astanie, przewodnicząca Asocjacji Katedr Zgromadzenia Narodu Kazachstanu, Witalij
Chmielewski – prezes Stowarzyszenia Polaków w Karagandzie oraz Timur Dżumurbajew –
przedstawiciel młodzieżowego skrzydła Zgromadzenia Narodu Kazachstanu.

Biuro Współpracy Międzynarodowej Kazachstan

Podczas wizyty goście spotkali się z przedstawicielami Biura Badań Historycznych, Archiwum IPN
oraz Biura Edukacji Narodowej, zapoznając się z wybranymi polami działalności Instytutu.

Przedstawiciel BBH prof. Jan Szumski scharakteryzował badania dotyczące Polaków w Azji
Środkowej, prowadzone przez Biuro w ramach Centralnych Projektów Badawczych, ze
szczególnym uwzględnieniem projektu „Polacy w Rosji i Związku Sowieckim”.

Zastępca dyrektora Archiwum IPN dr Mariusz Żuławnik przedstawił pokrótce działalność
Archiwum, skupiając się głównie na współpracy z instytucjami i archiwami zagranicznymi jako
doskonałym źródle pozyskiwania dokumentów historycznych i cennych artefaktów. Naczelnik
Wydziału Badań Archiwalnych i Edycji Źródeł dr Marcin Majewski opowiedział z kolei o roli edycji
źródeł archiwalnych wespół z partnerami zagranicznymi w projektach naukowych realizowanych
w Archiwum.

Prof. Natalia Kałasznikowa podkreśliła szczególną dbałość Kazachstanu o zachowanie pamięci
historycznej, wspominając o roli prezydenta i instytucji państwowych w tym zakresie. Swój wkład
w to dzieło ma też Zgromadzenie Narodu Kazachstanu, stawiające sobie za cel jednoczenie
wieloetnicznego środowiska w jeden spójny i świadomy swych korzeni naród. Prof. Natalia
Kałasznikowa zauważyła również, że jeszcze wiele kwestii w historii Kazachstanu wymaga
dalszych pogłębionych badań – w tym także losy Polaków zesłanych do tego kraju.

Na zakończenie spotkania naczelnik Wydziału Projektów Edukacyjnych BEN Karol Litwin
scharakteryzował pracę Biura jako przedstawianie stanu badań historycznych w sposób
zrozumiały i atrakcyjny dla młodzieży. Opowiedział o projektach edukacyjnych ukierunkowanych
na wsparcie instytucji i szkół polonijnych za granicą, wspominał też o wysyłce produkowanych
przez IPN gier i materiałów edukacyjnych, czy o dedykowanej stronie edukacyjnej IPN, z której
można pobrać liczne materiały (teki edukacyjne czy plansze różnych wystaw tematycznych). W
trakcie końcowej dyskusji dyrektor Żuławnik podkreślił również znaczenie projektu „Archiwum
pełne pamięci” dla pozyskiwania cennych dokumentów i artefaktów z kolekcji prywatnych.

Spotkanie zostało zorganizowane przez Biuro Współpracy Międzynarodowej IPN.
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